D 54. Tandem Siciliam simoniaca haeresi libidineque  
sordentem Gregorius, sicut modo cernitur, perituram  
prædictit, Maximiano, episcopo Syracusano, scribens:  
« Tanta nobis subinde mala quæ aguntur in illa pro-  
vincia nuntiantur, ut, peccatis facientibus, quod  
avertat omnipotens Deus, celeriter eam perituram  
credamus. » (Ibid.)

55. Sed et pejora prioribus esse futura, præsago  
spiritu, Maximo, Salonitano episcopo, scribit, di-  
cens: « Ad Romanam urbem veniens communis filius  
presbyter Veteranus ita me podagras doloribus debili-  
lem reperit, ut fraternitatis tuæ epistolis per me re-  
spondere nullatenus valuisse. Et quidem de Sclavorum  
genti, quæ vobis valde imminet, et affligor  
vehementer et conturbor. Affligor in his quæ jam in  
vobis patior; conturbor autem quia per Istrum aditum  
jam ad Italiam intrare cooperunt. De Juliano autem

Scribone quid dicam? Qando ubique video quia nobis peccata nostra respondeant, ut et foris a gentibus, et intus a perversis judicibus conturbemur? Sed nolite de talibus omnimodo contristari, quia qui post nos vixerint deteriora tempora videbunt, ita ut in comparatione sui temporis felices nos aestimant dies habuisse. In quantum vere fraternitas tua prævaleat, opponere se pro oppressis debet; quæ, etiamsi prodesse minime valuerit, ipsa omnipotenti Deo mentis devotio sufficit, quam dedit. Scriptum est enim: *Eripe eos qui ducuntur ad mortem, et qui trahuntur ad infernum liberare ne cesses* (Prov. xxiv, 14). Quod si dixeris: Vires non suppetunt, qui inspector est cordis ipse intelligit. In omni ergo quod agis, inspectorem cordis appete habere placatum. Quidquid est unde illi placeas facere non omittas. Nam humani terrores et gratiae, sumo sunt similes, qui leni aura raptus evanescit. Hoc certissime scito, quia placere Deo sine pravis hominibus nullus potest. In tanto ergo se aestimat fraternitas tua omnipotenti Deo placuisse, quanto se perversis hominibus displicuisse cognovit. Ipsi tamen defensio pauperum moderata et gravis sit, ne, si quid nimis rigide agitis, ex juventute vos arbitrentur homines superbire. Sed talis necesse est ut inveniatur pro oppressis vestra defensio, quatenus et humiles protectionem sentiant, et oppressores non facile inveniant quod ex malevola mente reprehendant. Attende ergo quod ad Ezechiel dicuntur: *Pili hominis..... increduli et subversores sunt tecum, et cum scorpionibus habitas* (Ezech. ii, 6). Et beatus Job ait: *Frater fui draconum, et socius struthionum* (Job xxx, 29). Et Paulus discipulis dicit: *In medio nationis praves et perversæ, inter quos lucetis, sicut luminaria in mundo* (Phil. ii, 15). Tanto ergo debemus cautius ambulare, quanto nos scimus inter Dei inimicos vivere. » (Regist. lib. x, ep. 36.)

56. Hujus cautelæ suæ conscius Romano defensori Gregorius ait: « Pervenit ad nos quia quidam homines, minorem omnimodo discretionem tenentes, in seis nos periculis implicari desiderant, atque ita volunt ab ecclesiasticis personis defendi, ut ipsæ quoque ecclesiasticae personæ ex eorum culpa teneantur. Idecirco præsenti te præceptione admoneo, et per te fratrem et coepiscopum nostrum dominum Joanneum, vel ceteros 100 qui interesse possunt, ut patrocinia ecclesiastica, sive mea suscipiatis scripta, sive etiam ea minime fuerint directa, sub tanto moderamine debeat impendere, quatenus, si qui in furtis publicis implicati sunt, a nobis non videantur injuste defendi, ne opinionem male agentium ex indiscretæ defensionis ausu in nos ullo modo transferamus, sed quantum decet, ecclesiam admonendo et verbum intercessionis adhibendo, quibus valetis succurrere, ut et illis opem feratis, et opinionem sanctæ Ecclesie non inquinatis. » (Lib. ix, ep. 27.)

57. Item Januario, episcopo, post aliquis. « Si quorum de quibus est aliqua questio in ecclesiam fortasse responsum, ita debet causa disponi, ut nec ipsi violenter pertinant, nec hi qui dicuntur oppressi dampno suscipiantur. Curve ergo vestre sit ut eis sacra-

A mentum ab his quorum interest de servanda lege et justitia promittatur, et per omnia commoneantur exire, atque suorum actuum reddere rationem. Quibus etiam ecclesie vestre defensorem deputare vos convenit, cujus sollicitudine ea quæ illis fuerint promissa serventur. » (Lib. x, ep. 38.)

58. Quantæ humilitatis Gregorius fuerit, cum ex multis, tum ex his manifestissime poterit deprehendi, quod omnes quidem sacerdotes, fratres et communitas, clericos autem diversi ordinis dilectissimos filios, at vero laicos viros dominos, et feminas dominas, in suis litteris nominabat, neque ab aliquo secundum summum pontificem aut universalem sive dominum vocari aequanimittere permittebat. Nam ut ea quæ super hujusmodi comprehensa sunt pretermittam, Rusticianæ patriciæ scribens, ait: « Excellentissime vestre scripta suscepi, quæ me in gravissima aegritudine possum, de salute, de devotione, ac de dulcedine sua omnino relevarunt. Unum vero aegre suscepi quia in eisdem epistolis ad me (quod semel esse poterat) saepius dicebatur: Ancilla vestra, ancilla vestra. Ego enim, qui per episcopatus onera servus sum omnium factus, qua ratione te mihi ancillam dicis, cujus ante susceptum episcopatum proprius fui? Et ideo rogo per omnipotentem Deum ne hoc verbum aliquando ad me in scriptis vestris iuveniam. » (Lib. xi, ep. 44.)

59. Hujus humilitatis mansuetudine Gregorius non solum Theodelindæ regine Langobardorum pro tribus capitulis, verum etiam, inter alios, Savino quoque, suo subdiacono, satisfacere non renuit, dicens: « Exeentes maligni homines turbaverunt animos vestros, non intelligentes neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant, adstruentes quod aliquid de sancta Chalcedonensi synodo p̄is memoria Justiniani temporibus sit imminutum, quam nos omni fide omnique devotione veneramur; et sic quatuor synodos sanctæ universalis Ecclesie sicut quatuor libros sancti Evangelii recipimus. De personis vero de quibus post terminum synodi aliquid actum fuerat, ejusdem p̄is memorie Justiniani temporibus est ventilatum; ita tamen ut nec fides in aliquo violaretur, nec de eisdem personis aliquid aliud ageretur, quam apud eamdem sanctam Chalcedonensem synodus fuerat constitutum. Anathematizamus autem, si quis ex definitione fidei quæ in eadem synodo prolata est, aliquid imminuere præsumpsit, vel quasi corrigendo ejus sensum mutare, sed sicut illic prolata est, per omnia custodimus. Te ergo, fili charissime, decet ad unitatem fidei remeare, 101 ut finem tuum valeas in pace concludere, ne malignus spiritus, qui contra te per alia opera prævalere non potest, ex hac causa inveniat unde tibi in die exitus tui in aditu regni celestis obsistat. » (Lib. iii, ep. 10.)

60. Item Gregorius, cubiculari Augusti, post cuncta: « Quod dulcedo tua in suis epistolis subjunxit, importunam se mihi existere quousque scribam mihi esse revelatum quia peccata tua dimissa sint, rem et difficultem et inutilem postulasti. Difficilem quidem, quia ego indignus sum, cui revelatio fieri debeat; in utili vero, quia secura de peccatis tuis fieri non de-

bes, nisi cum jam in die vitæ tuae ultimo plangere eadem peccata minime valebis; quæ dies quoque veniat, semper suspecta, semper trepida, metuere culpas debes, atque eas quotidianis fletibus lavare. » (Lib. vii, Ep. 25.)

61. Item Anastasio, presbytero Isauriæ, post aliqua: « Tua itaque fraternitas quantum in charitate perfecta sit, scio: et qui omnipotentem Deum multum diligit, oportet ut de proximo multum presumat. Non enim loca vel ordines Creatori nostro proximos faciunt, sed ei nos aut merita bona conjugunt, aut mala disjungunt. Quia ergo adhuc incertum est, quis interius qualis sit, cur non audeas scribere, cum inter me et te quis sit superior ignores? Et quidem bene te vivere scio, me autem multis oneratum peccatis cognosco. Sed etiæ ipse peccator es, tamen me multo melior es, quia tua tu tantummodo, ego vero et eorum qui mihi commissi sunt peccata porto. In hoc ergo te altum, in hoc te magnum aspicio, quia ante humanos oculos in magno atque in alta loco minime profecisti: in quo æpe dum exterius ab hominibus honor tribuitur, ad ima animus mergitur, quia curis discerpentibus gravatur. Tibi autem omnipotens Deus juxta hoc quod scriptum est, *Ascensus in corde disposuit in valle lacrymarum* (Psal. xxxi, 6). Multo autem mibi altior, multo sublimior videri poteras, si neque ducalem monasterii quod Neas dicitur suscepisses. » (Lib. vii, ep. 32.)

62. Item Stephano episcopo, inter alia: « Multum mihi, et ultra quam indignus audire debui, favorem in epistolis demonstratis. Et scriptum est: *Ne laudes hominem quandiu vivit* (Eccl. xi, 30). At tametsi audire talia dignus non fui, orationibus vestris peto ut dignus efficiar, ut si bona in me non ideo dixistis quia sunt, ideo sint quia dixistis. » (Lib. vii, ep. 8.)

63. Sed ne solis verbis tanti præsulis humilitas inculcari credatur, superest ut ex Græcorum relationibus ad me nuper interpretatis eadem Patris humilitas vivis operibus demonstretur, in quibus videlicet ita refertur. Enarravit nobis abbas Joannes, Persa, sanctus et reverendus vir existens, de magno Gregorio beatissimo papa romano, dicens: Olim ivi Romam ad adorandum loculos sanctorum apostolorum Petri et Pauli; et una dierum, cum starem in medio civitatis, video papam Gregorium per me transitum, et cogitavi me mittere ante eum. Cum ergo appropinquasset mihi papa, videns quia pergerem ut mittarem me ante eum, sicut coram Deo dico, fratres, primus misit se ante me super terram, et non ante surrexit quam ego prior surgerem, et amplexatus me cum multa humilitate, tribuit mihi per manum numismata tria, et jussit mihi dari casulam et necessitates meas omnes. Glorificavi ergo Deum, qui donavit ei talem humilitatem circa omnes, et elemosynam et charitatem. (Prat. spirit., c. 151.)

64. Hinc est quod patientissimus pastor Gregorius penes imperatorem Mauricium, sibi prorsus infensam, dudum accusatus quod Malchum episcopum, sui patrimonii provisorem, pro retentis pensionibus tandi in custodiis afflixisset quoque spiritum ex-

A halaret, Sabiniano suo diacono Constantinopolitano scribens, ait: « Unum est quod breviter suggeras serenissimis dominis nostris, quia si ego servus eorum in morte Langobardorum me miscere voluissem hodie Langobardorum gens nec regem, nec duces, nec comites haberet, atque in summa confusione divisa esset. Sed quia Deum timeo, in morte ejuslibet hominis me miscere formido. Malchus autem idem episcopus neque in custodia fuit, neque in aliqua afflictione, sed die qua causam dixit et adductus est, nesciente me, a Bonifacio notario in domum ejus ductus est, ibique prandidit, et honoratus est ab eo, et nocte subito mortuus est inventus. » (Lib. iv, ep. 47.)

B 65. Igitur in omnibus suis dictis vel operibus, Gregorius imminentem futuræ retributionis diem ultimum perpendebat, tanloque cautius cuncta cunctorum negotia ponderabat quanto propinquius fine mundi insistere, ruinis ejus crebrescentibus, advertebat. Quapropter in homiliis Evangelicis perhabet dicens: « Exsurget gens contra gentem et regnum adversus regnum, et erunt terræ motus magni perloca, pestilentia et famæ. » Et quibusdam interpositis ad junxit: « Et erunt signa in sole et luna et stellis, et in terris pressura gentium præ confusione sonitus maris et fluctuum. Ex quibus profecto omnibus alia jam facta cernimus, alia in proximo ventura formidamus. Nam gentem contra gentem exsurgere, earumque pressuram terris insistere, plus jam in nostris tribulationibus cernimus quam in codicibus legimus. Quod terræ motus urbes innumeræ obruat ex aliis mundi partibus, scitis, quam frequenter audiimus. Pestilentias sine cessatione patimur. Signa vero in sole, et luna, et stellis adhuc aperte minime vidimus; sed quia haec non longe sint, ex ipsa jam aeris immutatione colligimus. Quamvis prius quam Italia gentili gladio ferienda traderetur, igneas in cœlo acies vidimus, ipsumque qui postea humani generis fusus est, sanguinem coruscantem. Confusio autem maris et fluctuum neodium nova exorta est, sed cum multa jam prænuntiata sint completa, dubium non est quin sequantur etiam pauca quæ restant, quia sequentium rerum certitudo est præteriorum exhibitio. » Et paulo post: « Ecce, fratres mei, jam cernimus quod audiebamus. Novis quotidie et crebrescentibus malis mundus urgetur. Ex illa plebe innumeræ quanti remanseritis aspicitis, et tamen adhuc quotidie flagella urgent, repentina casus opprimunt, novæ nos et improvisæ clades affligunt. Sicut enim in juventute viget corpus, forte in incolumi manet pectus, torosa cervix, plena sunt brachia; in annis autem senilibus statura curvatur, cervix exsiccata deponitur, frequentibus suspiriis pectus urgetur, virtus deficit, loquentis verba anhelitus interclusit (nam si languor desit, plerumque senibus ipsa salus segritudo est): ita et mundus in annis prioribus velut in juventute viguit, ad propagandam humani generis prolem robustus fuit, salute corporum viridis opulentia rerum pinguis; at nunc ipsa sua senectute deprimitur, et quasi ad vicinam mortem

molestiis crebrescentibus urgetur. » (*Homil. 1 in Evang.*) Et iterum : « *Euntes prædictate, dicentes quia appropinquabit regnum cœlorum* (*Matt. x, 7*). Hoc jam, fratres charissimi, etiamsi Evangelium taceat, mundus clamat. Ruinæ namque illius voces sunt. Qui enim tot attritus percussionibus a gloria suacecidit, quasi jam nobis e proximo regnum aliud, quod sequatur, ostendit. Ipeis jam et a quibus amator amarus est. Ipse enim ejus ruinæ prædicant quod amandus non est. Si enim ruinam sui domus quasata minaretur, quisquis in illa habitaret fugeret, et qui stantem dilexerat recedere quantocius a cadente festinaret. Si igitur mundus cadit, et nos eum amando complectimur, opprimenti volumus potius quam habitare, quia nulla nos ratio a ruina illius separat quos in ejus passionibus amor ligat. Facile ergo est nunc jam, cum destructa omnia cernimus, animum nostrum ab ejus dilectione disjungere. Sed hoc illo in tempore difficillimum fuit, quod apostoli prædicare cœlestis regnum invisible mittebantur, cum longe lateque omnia cernerent florere regna terrarum. » (*Homil. 4 in Evang.*)

66. Quæ autem de istius urbis Gregorius incommode descripserit indicabo, quatenus ii qui, nunc in ruinis ejus habitantes, eam ordinatiorem ac per hoc valentiorem fuisse non autmant, contremiscant. Ait enim in expositionis Ezechielis homilia octava decima sic : « Quid est jam, rugo, quod in hoc mundo libeat ? Ubique luctus aspicimus, ubique gemitus audivimus. Destructæ urbes, eversa sunt castra, depopulati sunt agri, in solitudinem terra redacta est. Nullus in agris incola, pene nullus in urbibus habitator remansit ; et tamen ipsæ parvæ generis humani reliquæ adhuc quotidie et sine cessatione feriuntur, et finem non habent flagella cœlestis justitiæ, quia nec inter flagella correctæ sunt actionis culpæ. Alios in captivitatem duci, alios detruncari, alios interfici videmus. Quid est ergo quod in hac vita libeat, fratres mei ? Si talem mundum adhuc diligimus, non jam gaudia sed vulnera amamus. Ipsa autem quæ aliquando mundi domina esse videbatur, qualis remanserit Roma conspicimus, immensis doloribus multipliciter attrita, desolatione civium, impressione hostium, frequentia ruinarum : ita ut in ea completum esse videamus quod contra urbem Samariam per Ezechielem prophetam prædictum est : *Pone ollam, pone, inquam, et mitte in eo aquam, et congere frusta ejus in eam* ; et paulo post : *Efferbuit coctio ejus, et decocta sunt ossa ejus in medio illius* ; atque iterum : *Congere ossa quæ igne succendam, consumentur carnes, et coquetur universa compositio, et ossa tabescunt*. *Pone quoque eam super prunas vacuam, ut inclescat et liquefiat æs ejus* (*Ezech. xxiv, 10 et seq.*). Tunc enim nobis olla posita est, cum hæc est civitas constituta. Tunc enim in ea aqua missa est, et frusta ejus congesta sunt, quando aī eam undique populi confluenter, qui, velut aqua calens, actionibus mundi fervescerent, et quasi frusta carnium in ipso suo fervore liquarentur. De qua bene

A dicitur : *Efferbuit coctio ejus, et decocta sunt ossa illius in medio ejus* : quia prius quidem in ea vehementer incaluit actio glorie sacerularis, sed postmodum ipsa gloria cum suis sequacibus defecit. Per ossa etenim potentes sæculi, per carnes vero populi designantur : quia sicut carnes ossibus portantur, ita per potentes sæculi, infirmitas regitur populorum. Sed ecce jam de illa omnes hujus sæculi potentes ablati sunt : ossa ergo excocata sunt. Ecce populi defecerunt : carnes ejus 164 liquefactæ sunt. Dicatur ergo : *Congere ossa quæ igne succendam, consumentur carnes, et coquetur universa compositio, et ossa tabescunt*. Ubi enim senatus ? ubi jam populus ? Contabuerunt ossa, consumptæ sunt carnes, omnis in ea sacerularium dignitatum ordo extincus est. Excocia est universa compositio ejus, et tamen ipsos nos paucos qui remansimus, adhuc quotidie gladii, adhuc quotidie innumeræ tribulationes premunt. Dicatur ergo : *Pone quoque eam super prunas vacuam*. Quia enim senatus deest, populus interiit ; et tamen in paucis qui sunt dolores et gemitus quotidie multiplicantur : jam vacua ardet Roma. Quid autem ista de hominibus dicimus, cum ruinis crebrescentibus ipsa quoque ejus destrui ædificia videmus ? Unde apte de civitate jam vacua subditur : *Incalescat et liquefiat æs ejus*. Jam enim et ipsa olla consumitur, in qua prius carnes et ossa consumebatur : quia postquam defecerunt homines, etiam parietes cadunt. Ubi enim sunt qui in ejus aliquando gloria lastabantur ? Ubi eorum pompa ? ubi superbia ? ubi frequens et immoderatum gaudium ? Impletum est in ea quod contra destructam Niniven per prophetam dicitur : *Ubi est habitaculum leonum, et pascua catulorum leonum* (*Nahum. ii, 11*) ? An ejus duces ac principes leones non erant, qui per diversas mundi provincias discurrentes prædam sæviendo interficiendo rapiebant ? Hinc leonum catuli inveniebant pascua : quia pueri, adolescentes, juvenes sæculares et sacerularium filii, hic undique concurrebant, cum proficere in hoc mundo voluisserent. Sed ecce jam desolata, ecce contrita, ecce gemilibus oppressa est. Jam nemo ad eam currit, ut in hoc mundo proficiat. Jam nullus potens et violentus remansit, qui opprimendo, prædam diripiatur. Dicamus ergo : *Ubi est habitaculum leonum, et pascua catulorum leonum* ? Contingit ei quod de Judæa novimus per prophetam dictum : *Dilata calvitium tuum sicut aquila* (*Mich. i, 10*). Calvitium quippe hominis in solo capite fieri solet, calvitium vero aquilæ in toto fit corpore, quia cum valde senuerit, plumæ ejus ac pennæ ex omnibus illius membris cadunt. Calvitium ergo suum sicut aquila dilatat, quia plumas perdidit dum populum amisit. Alarum quippe pennæ ceciderunt cum quibus volare ad prædam consueverat, quia homines ejus potentes extincti sunt per quos aliena rapiebat.

Item in Dialogorum libro secundo : « Præterea, inquit, antistes Canusine ecclesiæ ab Benedictum Domini famulum venire consueverat, quem vir Dei pro vite suæ merito valde diligebat. Is itaque dum cum illo de ingressu regis Totilæ et Romanæ urbis

perditione colloquium haberet, dixit: Per hunc regem civitas ista destruetur, ut jam amplius non inhabitetur. Cui vir Dei respondit: Roma a gentibus non exterminabitur, sed tempestatibus, coruscis, turbib; ac terrae motu fatigata marcescat in semetipsa. Cujus prophetiae mysteria nobis jam facta sunt luce clariora, qui in hac urbe dissoluta incensio, eversas domos, destructas ecclesias turbine cernimus; ejusque aedificia longo senio lassata, quia ruinis crebrescentibus prosternantur, videmus. » (*Dial. l. ii, c. 15.*)

Item in epistola Joanni, episcopo Ravennati, post aliqua: « Si quo modo est aliquando locus obtinendi, agat apud exarchum fraternitas vestra, ut pacem cum Ariulpho, si aliquid possumus, faciamus, quia milles de Romana urbe (a) tullus est, 105 sicut ipse novit. Theodosiani vero qui hic remanserunt, rogam non accipientes, vix ad murorum quidem custodiam se accommodant, et destituta ab omnibus civitas, si pacem ejus non habet, quomodo subsistet? » (*Regist. l. ii, ep. 46.*)

67. Tantis curarum tumultibus pro animarum pariter ac civitatis custodia Gregorius gravabatur, ut in colli molestias corrueens, non solum (sicut proposuerat) per ordinem Ezechielis mysteria minime pertractaret, verum etiam hostilibus incursionibus, multisque corporis debilitatibus aggravatus, a studio expositionis omnino desisteret, et ad dies illos se pervenisse defleret, atque dissolutionem sui corporis totis conatibus flagitaret. Quapropter eidem Joanni episcopo queritur, dicens: « Quod multis vestras beatitudini minime respondi, non hoc torpori meo, sed languori deputate: quia peccatis meis facientibus, eo tempore quo Ariulphus ad Romanam urbem veniens, alios occidit, alios detruncavit, tanta mortalia affectussum, ut in colli molestiam caderem. » (*Ibid.*)

Item in expositione ultimae visionis Ezechielis prophetæ: « Quia multis curis prementibus, Ezechielis prophetæ librum coram charitate vestra totum per ordinem perserutari non licuit, bonis vestris desideriis placuit petere, ut saltem extrema ejus visio, quæ ei facta est de aedificio in monte constituto, quæ et cunctis est visionibus ejus obscurior, exponi debuisse. Et quidem voluntati vestras me parere necesse est. Sed duo sunt quæ hac in re perturbant animum meum. Unum, quod hæc eadem visio tanta obscuritatis nebulis tegitur, ut vix in ea aliquid, intellectu interlucente, videatur. Aliud, quod jam Agilulphum, Langobardorum regem, ad obsidionem nostram summopere festinantem, Padum transisse cognovimus. Unde pensate, fratres charissimi, in caliginosis ac mysticis sensibus quid valeat mens misera, timoris sui perturbationibus occupata. Quanto enim circa terræ plus satagit, tanto in his quæ sunt cœlestia minus videt: pro eo quod curis suis extra se ducitur, valde intus minor est: quia scriptum est: *Deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitante* (*Sap. 9, 15*). Quæ enim superiora penetrare, etiam collecta,

A non sufficit, pensate quid agere poterit divisa. Scimus autem omnes quia et fluvius qui in multis rivis dividitur a suo alveo siccatur.

Item in ejusdem prophetæ tractatibus, homilia 11: « Sive, inquit, justus in culpa, sive peccator in morte corrueat, speculatori timendum est ne hunc ex suo silentio reactus peccantium pariter insolvat. Sed interim, dum loquor, avertere a memetipso oculos volo, et ecce iterum sermo divinus me impingit in memetipsum, ut meam negligentiam videam, et mihi dici hæc quæ audio pertimescam. Sicut enim superius dixi, cujus cor innumeris curis sparsum, se ad se colligat? Quando etenim possum et ea quæ circa me sunt sollicite omnia curare, et memetipsum, addato sensu, conspicere? Quando possum pravorum nequicias insequendo corriger, bonorum actus laudando et admonendo custodire, aliis terrorem atque aliis dulcedinem demonstrare? Quando valeo, et de his quæ sunt necessaria fratribus cogitare, et contra hostiles gladios de Urbis vigiliis sollicitudinem gerere, ne incursione 106 subita cives pereant prvidere, et inter hæc omnia pro animarum custodia plene atque efficaciter verbum exhortationis impendere? Loqui etenim de Deo quietæ valde et liberæ mentis est. Tunc namque bene lingua dirigitur in sermone, cum secure sensus quieverit in tranquillitate: quia nec concussa aqua imaginem conspectus reddit, sed tunc in ea vultus intendentis aspicitur, cum non movetur. Quam ergo exhortationem vobis speculator vester, fratres charissimi, faciat, quem tot rerum confusio perturbat? » Et paulo post: « Sacerdos etiam post compunctionem ac lacrymas cogitur necessaria quæque filiorum suorum cognoscere, et ea quæ refugit animo patienter audire, atque post suspiria cœlestium, quorumlibet carnalium hominum onera portare, et semper cum supervenientibus cor in diversam qualitatem transfundere. Nam aliquando de lucris spiritualibus gaudet; sed cum quilibet mœreus supervenerit, nisi ejus mœreorem in se suscepit, tribulationi illius compatiens non est. Et aliquando de damnis animarum luget; sed repente superveniunt qui de suis prosperitatibus lamentantur, quorum si lætitiae sacerdos non congaudet, minus amare creditur filios in quorum gaudio non exultat, præcipue cum Paulus dicat: *Gaudere cum gaudientibus, flere cum flentibus* (*Rom. XII, 15*). Nihil ergo tam onerosum in ordine sacerdotum video quam rigorem mentis compatiendo flectere, et cum personis supervenientibus animum mutare; et tamen hoc valde est necessarium. Nam quando ex predicatione ejus ad boni operis gratiam peccator reducitur, si ipse qui prædicat videtur ingratus? » (*Præfat. l. ii in Ezech.*)

Item in fine ejusdem voluminis: « Ecce hæc, ut Domino largiente potuimus, coram vobis, fratres charissimi, rimati sumus. Nemo autem me reprehendat (b) si post hanc locutionem cessavero, quia, sicut

(a) De isto verbo disseritur in nota h ep. 46 lib. ii Registri.

(b) Ita Colb. et alii Ms. Excusi, quibus astipulantur

Reg. et cod. B. Mariæ Paris., si post hac a locutione cessavero.

omnes cernitis, nostræ tribulationes excreverunt. Undique gladiis circumfusi sumus, undique imminens mortis periculum timemus. Alii detruncatis ad nos manibus redeunt; alii capti, alii interempti nuntiantur. Jam cogor linguam ab expositione retinere, quia tædet animam meam vitæ meæ (*Job. x.*). Jam nullus in me sacri eloquii studium requirat, quia versa est in luctum cithara mea, et organum meum in vocem flentum (*Job. xxx.*). Jam cordis oculus in mysteriorum discussione non vigilat, quia dormitavit anima mea præ tædio (*Psal. cxviii.*). Jam minus lectio animo dulcis est, quia oblitus sum manducare panem meum a voce gemitus mei (*Psal. ci.*). Cui autem vivere non licet, de Scripturæ sacræ sensibus loqui mystica qualiter libet? Et qui cogor quotidie amara bibere, quando possum dulcia propinare? » (*Homil. ult.*)

Item Italicæ patriciæ et Venantio, exmonacho patricio: « Quosdam de Sicilia venientes affectu quo debui de sospitate excellentiæ vestræ requirere curavi, sed de assiduitate ægritudinum mibi tristia responderunt. Hæc autem dicens, nec ego vobis de meipso invenio aliud quod debeam nuntiare, nisi quod, peccatis meis facientibus, ecce jam undecim menses sunt quod valde rarum est si de lecto surgere aliquando potui. Tantis enim podagræ doloribus, tantisque molestiarum premor angoribus, ut vita mihi gravissima pœna sit. Quotidie enim in dolore deficit, et mortis remedium expectando suspiro. In clero vero 167 hujus urbis et populo tanti febrium languores irruerunt, ut pene nullus liber, nullus servus remanserit, qui idoneus esse ad aliquod officium vel ministerium possit. De vicinis autem urbibus strages nobis mortalitatis quotidie nuntiantur. Africa autem qualiter mortalitate et languoribus vastetur, quanto viciniores estis tanto credo quod subtilius cognovistis. De Oriente vero qui veniunt, graviores desolationes nuntiant. In his itaque omnibus, quia, appropinquante fine mundi, generalem percussionem esse cognoscimus, affligi nimis de propriis molestiis non debemus. » (*Regist. l. xi, ep. 123.*)

Item Eulogio, patriarchæ Alexandrino: « Transacto anno suavissima sanctitatis vestræ scripta suscepit, quibus pro ægritudinis meæ nimietate respondere nunc usque non valui. Ecce enim jam bieonium pene expletur quo lectulo teneor, tantisque podagræ doloribus affliger, ut vix in diebus festis usque ad horarum trium spatum surgere valeam missarum solemnia celebrare. Mox autem cum gravi compellor dolore decumbere, ut cruciatum meum non possim, gemitu interrumpente, tolerare. Qui dolor interdum mihi latus est, interdum nimius, sed neque ita latus ut recedat, neque ita nimius ut interficiat. Unde fit ut qui quotidie in morte sum, repellar a morte. Nec mirum, quia peccator gravis tali corruptionis carcere diu teneor inclusus; unde compellor clamare: *Educ de carcere animam meam ad confitendum nomini tuo,*

(a) In Excusis, in Uticensi, et in tribus Paris. Episcopo Arabie. Hic Episcopus in vulgaris modo di-

A Domine (*Psal. cxli, v. ult.*). Sed quia meis adhuc precibus obtinere non mereor, rogo ut vestræ sanctitatis oratio suæ mihi intercessionis adjutorium præbeat, meque a peccati et corruptionis pondere liberum reddat in illam, quam bene nostis, libertatem gloriam filiorum Dei. » (*Lib. x, ep. 35.*)

Item eidem: « Peto autem ut pro me enixius vestra sanctitas orare debeat, quia podagræ doloribus, et barbarorum gladiis, et curarum afflictionibus incessanter premor. Sed si mihi orationis vestræ opem impenditis, credo quod me contra adversa omnia fortiter juvet. » (*Lib. ix, ep. 78.*)

Item eidem: « Rogo ergo ut pro me peccatore enixius oretis, quia et dolor corporis, et amaritudo cordis ex curarum afflictionibus, et immensa vastitas mortalitatis, inter tot barbarorum gladios me vehementer affligit. Inter quæ omnia non temporalem, sed eternam consolationem requiro, quam per me impetrare non valeo, sed per intercessionem vestræ beatitudinis hanc me obtinere confido. » (*Lib. xiiii, ep. 41.*)

Item (a) Mariniano, episcopo Ravennæ: « Multum jam tempus est quo surgere de lecto non valeo: nam me modo podagræ dolor cruciat, modo nescio quis in toto corpore se ignis cum dolore expandit; et fit plerumque ut uno in me tempore ardor cum dolore confligat, et corpus in me animusque deficiat. Quantis autem aliis necessitatibus extra has quas protuli infirmitates officiar enumerare non valeo, sed breviter dico quia sic me infectio noxiæ humoris imbibit, ut vivere mihi pœna sit, et mortem desideranter expectem, quam gemitibus meis solam esse credo remedium. Proinde, frater sanctissime, divinæ pro me pietatis misericordiam deprecare, ut percussionis suæ 168 erga me flagella propitiæ mitigel, et patientiam tolerandi concedat, ne nimio, quod absit, tædio in impatientiam cor erumpat, et quæ curari per plagam poterat culpa crescat ex murmure. » (*Lib. xi, ep. 32.*)

Item Rusticianæ patriciæ: « De podagræ molestia quam vobis evenisse signasti, et contristatus vehementer sum et laetus. Laetus, quia humor noxiæ inferiora petens, superiora profecto deseruit. Contristatus vero, quia in tam tenuissimo corpore dolores vos nimios perpeti pertimesco. Ubi enim deest caro, quæ virtus esse poterit doloribus resistens? Me etenim, quem qualis fuerim nostis, ita amaritudo animi et assidua exacerbatio atque hoc podagræ molestia afficit, ut corpus meum tamquam in sepultura siocatum sit unde fit ut jam raro de lecto surgere valeam. » (*Lib. xi, ep. 44.*)

Item eidem: « Ego in tanto gemitu et occupationibus vivo, ut ad dies quos ago pervenisse me possit, solaque mihi in consolatione sit mortis expectatio. Unde peto ut pro me orare debeat, quatenus de hoc carnis carcere citius educat, ne tantis laboribus diutius torquear. » (*Lib. xiiii, ep. 22.*) Item

citur Maximianus, modo Marianus, aut Marinianus.

Anastasio Antiocheno : « Rogo ut pro mei cordis in- firmitate enixius oretis, quatenus omnipotens Deus mentem meam a malis omnibus pro vestra interces- sione tueatur, et citius me de tot procellis hujus tem- pestatis eripiat, atque in aeternam quietis littore per- ducat. » (Lib. VIII, ep. 2.)

68. Tantis precibus Gregorius tandem aliquando divinitus exauditus, postquam sedem catholicæ et apostolicæ sanctæ Romanæ Ecclesiæ annis tredecim, mensibus sex et diebus decem, doctrinis pariter ac operibus felicissimis illustravit, (a) anno imperii Phocæ secundo, inductione septima, quarto iduum Martia- rum, a carnis corruptione subtractus est, incorruptionis perpetuæ gloria sublimandus. Qui videlicet omni vitæ suæ tempore sicut novas basilicas minime fabricarat, ita nimirum fabricatarum veterum sarta tecla cum summo studio annualiter reparabat : quas reditibus, luminaribus, officiis atque donariis cumu- lans, in basilica beati Petri apostoli fastigium de ar- gento purissimo, quod a Leone Tertio pontifice in basilica Sixtiana sanctæ Mariæ nomini dedicata trans- latum est, fabricavit, et in basilica beati Pauli apo- stoli super altare nihilominus aliud fastigium procu- ravit. Hujus præterea venerabile corpus in extrema portico basilicæ beati Petri apostoli ante secretarium tunc antiquissimum, quo videlicet Leo, Simplicius, Gelasius, atque Symmachus, apostolicæ sedis epi- scopi, cum nonnullis aliis tumulati, suis hactenus epitaphiis prædicantur, sepultum tali titulo decoratur :

Suscipe terra tuo corpus de corpore sumptum,  
Reddere quod valeas, vivificante Deo.  
Spiritus astra petit, letbi nil jura nocebunt,  
Cui vita alterius mors magis (b) illa via est.  
Pontificis summi hoc clauduntur membra sepulcro,  
Qui innumeris semper (c) vivat ubique bonis.  
Euntem dapibus superavit, frigora veste,  
Atque animas monitis texit ab hoste sacris.  
Implebatque actu quidquid sermone docebat,  
Eos ut exemplum mystica verba loquens.  
169 (d) Anglos ad Christum vertit pietate magistra,  
Acquirens fideisque agmina gente nova.  
Hic labor, hoc studium, (e) tibi cura haec pastor agebas,  
Ut Domino offerres plurima lucra gregis.  
Hisque Dei consuli factus, lætare triumphis,  
Nam mercedem operum jam sine fine tenes.

69. Quo scilicet liberalissimo pastore defuncto, vehementissima fames eodem anno incubuit: et quanto patrouo tunc Roma caruit, licet rerum inopia toto pene mundo monstraverit, invidorum tamen feritas minime recognovit. Nam sicut a majoribus (f) tradi- tur, cum calumniarum veterum incentores, Gregorium prodigum dilapidatoremque multiplicis patriarchatus thesauri perstroparent, deficienti personali materie,

(a) Hi characteres chronologici cum anno Christi 604 convenient : tametsi venerabilis Beda S. Do- toris obitum ad an. 605 refert, cumque securus Paulus Diaconus in lib. IV, hist. Langob. Indictioni VIII consignat. Mabill.

(b) Apud Bedam hos versus referentem lib. II. hist. c. I, et in mss. Pari. ipsa.

(c) Beda, et mox laudati mss. vivit.

(d) Beda, ad Christum Anglos convertit, etc.

(e) Beda, haec tibi cura, hoc Pastor agebas.

(f) Haec historia Baronio ad an. 604 dubia videtur, nec immerito, cum nullius certi auctoris testimonio mitatur, et de ipsa silente Isidorus, Ildephonsus Pa-

A ad comburendos libros ejus cœperunt pariter anhela- re. Quorum dum quosdam jam combussissent, ac reli- quos vellent exurere. Petrus Diaconus familiarissi- mus ejus, cum quo quatuor Dialogorum libros dispu- taverat, creditur vehementissime obstitisse dicens, ad oblitterandam ejus memoriam librorum exustionem nihil proficere quorum exemplaria, diversis petenti- bus, mundi ambitum penetrassent; subjungens im- mane sacrilegium esse, tanti Patris tot et tales libros exurere, super cujus caput ipse Spiritum sanctum in similitudine columbæ tractantis frequentissime per- spexisset. Cumque dudum devotum populum Dia- conus cerneret occasione temporis cum invidis resul- tare, in hoc omnium sententiam dicitur provocasse, ut, si quod dixerat jurejurando confirmans mori con- tinuo meruisset, ipsi a librorum exustione desiste- rent, si vero testimonii sui superstes exstitisset, ipse quoque combustoribus manus daret. (g) Itaque cum Evangelii in ambonem venerabilis levita Petrus ascendens, mox ut Gregorianæ sanctitati testimonium præbuit, inter verba veræ confessionis spiritum effla- vit, et a dolore mortis extraneus juxta (h) pyrgi basim, sicut hactenus cernitur, confessor veritatis meruit sepeliri.

70. Hinc est quod consuetudinaliter Spiritus san-ctus in specie columbæ super scribentis Gregorii caput depingitur, et quod expositionum illius pars maxima, quæ utique ab invidis exusta recolitur, non habetur. Quarum ipse summam Joanni, subdiacono Ravennæ, responsali suo, significare videtur, inter cætera sic describens : « Quia charissimus quondam filius meus

C Claudio, aliqua me loquente de Proverbiis, de Can- ticia canticorum, de Prophetis, de libris quoque Regum et de Heptateucho audierat, quæ ego scripto tradere præ infirmitate non potui, ipse ea suo sensu dictavit, ne oblivione deperirent, ut apto tempore hæc eadem mibi inferret, et emendatius dictarentur. Quæ cum mihi legisset, inveni dictorum meorum sensum (i) valde inutilius fuisse permutatum. Unde necesse est ut tua experientia, omni excusatione at- que mora cessante, ad ejus monasterium accedat, con- venire fratres faciat, et sub omni veritate quantascun- que de diversis 170 Scripturis chartulas detulit, ad medium deducat : quas tu suscipe, et mibi celerrime transmitte. » (Regist. lib. XII, ep. 24). Enimvero, quia studiositas Gregorii, qui post hæc tribus ferme annis D superfuit, falli non potuit, constat nimirum quia plu- res libros quam nunc habeantur composuit. Quorum memoriam quidam in episcopali ejus perstringens, ait :

terius.

(g) Lege aliquid omnino simile apud Greg. Turon. lib. de Gloria Confess. c. 59 Subdiaconus vero plen- nus dierum ægre ferens quod virtus S. Trojani oc- culeretur, convocato episcopo cum clericis.... omnia quæ a sancto audierat.... reseravit.... adjiciens hæc : Et ut probetis vera esse quæ loquor, finito sermone finem facio vñæ ; et his dictis clausis oculis obiit.

(h) Pyrgobasis est domus turrita ; pergi basis turris pes seu fulcimentum. MABILL. — Hoc videtur intelli- gendum de aliqua turricula cochlidium, quo in ambo- nem ascendebar, continente.

(i) Ita MSS. At edili, valde in multis.

Job, Ezechiel, Evangelia et Pastoralem exposuit, et **A** multa alia. Ut subaudias, quæ jam inveniri non possunt, quoniam revera ante succensa sunt quam edita, sicut reliqua ipsius opera quæ nunc in sancta Romana Ecclesia retinentur adhuc sub custodia, ne penitus vulgarentur.

71. Itaque si curiosius perpendatur omne Gregorii tractandi tempus quo libros qui nunc habentur exposuit, a diaconio suo usque ad penultimum sui pontificatus annum extenditur; et licet, Langobardorum perfidia sæviente, post Ezechielis tractatus, ab expositione librorum destiterit, ab exponendis tam epistolis, quamdiu vivere potuit, numquam omnino cessavit; quarum videlicet tot libros in scrinio dereliquit, quot annos advixit. « Unde quartum-decimum epistolarum librum septimæ indictionis imperfectum reliquit quoniam ad ejusdem indictionis terminum non pertingit. Ex quorum multitudine primi Hadriani papæ temporibus quædam epistolæ decretales per singulas indictiones excerptæ sunt, et in duabus voluminibus, sicut modo cernitur, congregatae. Et Gregorius jamdudum in monasterio positus, ubi cum angelus Domini sub habitu naufragi scribentem repererat, nimirum quædam dictaverat, ut ad expositionem tantæ profunditatis quam in libro Job penetrare potuit, eo paratior quo ex dictandi consuetudine doctior, perveniret.

72. Ergo Gregorius in diaconio suo, dum illum in Constantinopolitana urbe sedis apostolicæ responsa constringerent, et Leandrum, Hispanum episcopum, injuncta pro causis fidei Wisigothorum ibi legatio perduxisset, eodem Leandro (sicut in primo libro dixisse me recolo) cum fratribus tunc Gregorio adhærentibus, importunissime compellente, librum beati Job cœpit exponere (*Lib. i, 27*). Quibus coram positis priora libri sub oculis dixit; et quia tempus paulo vacantius reperit, posteriora tractando dictavit. Cumque ei spatia largiora suppeterent, multa augens, pauca subtrahens, atque ita ut inventa sunt nonnulla derelinquens, ea quæ se loquente excerpta sub oculis fuerant, per libros emendando composuit. Qui cum jam factus episcopus Romæ postrema dictaret, quo stylo prima dixerat sollicite attendens, egit ut ea quæ locutus fuerat, studiosa emendatione transcurrrens, quasi ad similitudinem dictatus erigeret, et ea quæ dictaverat, non longe a colloquentis sermone discreparent: quatenus dum hoc tenditur, illud adtrahitur, edita modo dissimiles non dissimilis formaretur. Qamvis tertiam ipsius operis partem ut colloquendo protulit, pene ita dereliquit: quia dum eum fratres **171** ad alia expnenda pertraherent, hanc subtilius emendari noluerunt. Quibus multa jubentibus, dum parere modo (**b**) per expositionis ministerium modo per contemplationis ascensum, modo per moralitatis instrumentum studeret, hoc opus, per triginta et quinque libros

(a) Sic legitur in Uticensi, et quidem optime, licet aliis in MSS. ac editis legatur, unde tertium decimum. Vide Præfat. nostram ad epistolas num. 5.

(b) Excusi, cum tribus MSS. Paris., per expositionis

**A** extensem, in sex codicibus explevit. Quorum exemplaria primo per Urbis monasteria subdivisit, postremo vero eidem Leandro episcopo destinavit.

73. Sed in ipso sui episcopatus exordio, dum a Joanne, Ravennatis urbis episcopo, humiliter reprehensus fuisset, cur pastoralis curæ delitescendo pondera fugere vir tam idoneus voluisse, librum Regule Pastoralis composuit: quem quadripartita ratione distinguens, valde pensandum esse pardocuit, cum rerum necessitas exposcit, ad culmen quisque regiminis qualiter veniat, atque ad hoc rite perveniens qualiter vivat, et bene vivens qualiter doceat, et recte docens infirmitatem suam quotidie quanta valet consideratione cognoscat, (c) ne aut humilitas accessum fugiat, aut perventioni vita contradicat, aut vitam doctrina destituat, aut doctrinam præsumptio extollat. Primum ergo appetitum timor temperet; post autem magisterium quod a non quærente suscipitur, vita commendet; deinde necesse est ut pastoris homum, quod vivendo ostenditur, etiam loquendo propagetur; ad extremum vero superest ut perfecta quæque opera consideratio propriæ infirmitatis deprimat, ne hæc ante occulti arbitri oculos tumor elevationis extinguat. Et quia quosdam imperitos ad sacerdotium conspirasse cognoverat, quosdam conspiratores esse prævidebat: qui metiri se nescientes, quæ non didicerunt docere concupiscerent, quique pondus magisterii tanto levius aestimarent quanto vim illius magnitudinis ignorarent: hos in ipso libri sui reprobavit exordio, ut si quando indocti ac præcipites doctrinæ arcem tenere appetissent, a præcipitationis sue ausibus in ipsa Gregorianæ locutionis janua pellerentur. Hunc librum Anatolius, diaconus, ejus apocrisiarius, quærenti ac jubenti imperatori quondam obtulerat, quem magnus Anastasius, Antiochenus episcopus, in Græcam linguam transfudit, et Orientalibus ecclesiis opus venerabile procuravit.

74. Deinde, sicut in secundo hujus operis libro jam retuli, dum adhuc Gregorius ad loquendum vocè statuque sibi sufficeret, per stationes discurrens, viginti homiliae Evangelii diverso tempore eoram populo declamavit; reliquas vero ejusdem numeri dictavit quidem, sed, lassescente stomacho languore continuo, aliis pronuntiare permisit (*Lib. ix, ep. 52*): quorum exemplaria Secundo servo Dei petenti mandavit.

75. Cumque a suis familiaribus ut aliqua de miraculis patrum describeret Gregorius enixius rogaretur, Maximiano, Syracusano episcopo, scripsit, dicens: « Fratres mei, qui mecum familiariter vivunt, omnimo modi me compellunt aliqua de miraculis Patrum quæ in Italia facta audivimus sub brevitate describere. Ad quam rem solatio vestræ charitatis vehementer indigo, ut quæ vobis in memoriam redeunt, quæque cognovisse vos **172** contigit, mihi breviter indicetis. De domno autem Nonnoso abate, qui juxta domnum Anastasium de Pentomis fuit, aliqua retulisse te me-

mysterium.

(c) Corrupte quidam editi, humilitatis accessum fugiat.

nimi quæ oblivioni mandavi. Et hæc ergo, et si qua sunt alia, tuis peto epistolis imprimi, et mihi sub celeritate transmitti, si tamen ad me ipse non profici ceris. » (*Regist. lib. III, ep. 31.*) Hinc Gregorius robatus, sanctorum miracula Patrum cum Petrosu diacono quæ per inquisitionem atque responsionem protulerat (a) expositionis altius studium interrumpens, sola nominum prænnotatione distinxit, et in libros quatuor ordinavit: ut, sicut in libris expositionum suarum quibus esset virtutibus insudandum docuerat, ita etiam descriptis sanctorum miraculis quæ virtutum fuisse earundem claritas lucis clarius ostentaret. Quos libros Zacharias, sanctus Ecclesiæ Romanæ episcopus, Græco Latinoque sermone doctissimus, temporibus Constantini imperatoris post annos ferme centum septuaginta quinque in græcam linguam convertens, Orientalibus ecclesiis divulgavit, (b) quamvis astuta Græcorum perversitas, in commemoratione Spiritus sancti a Patre procedentis, nomen Filii suæ p̄t̄ radens abstulerit.

76. Primam quoque et ultimam Ezechielis prophetae partes quæ videbantur obscuriores, Romanis postulantibus, pertractavit, easque per homilias viginti et duas distinguens, quantum lucis intus habeant demonstravit; et in his tractandis, sicut superius patuit, finem fecit.

77. Qui libri dum a doctoribus sequentis temporis tam rectissimis sententiis editi quam luculentissimo rhetoricae facundiæ stylo compositi veraciter doceantur eos beatus Gregorius ex humilitatis suæ dulcedine incultos perhibet, Leandro episcopo inter cætera scribens: « Quæso ut hujus operis (haud dubium quin Moralium) dicta percurrens, in his verborum foliis non requiras, quia per sacra eloquia ab eorum tractatoribus infructuosa loquacitatis levitas studiose compescitur, dum in templo Dei nemus plantari prohibetur. Et cuncti proculdubio scimus quia, quoties in foliis male latet segetis culmi proficiunt, minori plenitudine spicarum grana turgescunt. Unde et ipsam loquendi artem quam magisteria disciplinae exterioris insinuant servare despxi. Nam sicut hujus quoque epistola tenor enuntiat, (c) non metacismi collisionem fugio, non barbarismi confusionem devito, beatus motus que etiam et præpositionum casus servare contendo: quia indignum vehementer existimo, ut verba cœlestis oraculi restringam sub regulis Donati; neque enim (d) hæc ab ullis interpretibus in Scripturæ sacræ auctoritate servata sunt. Ex qua re nimirum quia nostra expositio oritur, dignum profecto est ut quasi edita soboles speciem suæ matris imiteatur. » (*Præf. ad lib. Moral.*) In quibus verbis agnosceatur Gregorius non studuisse locutionem pompatiæ, sed ex pristina sacerdotali exercitii consuetudine potius incurrisse. Cujus facundiæ consonantiam Isidorus, Hispalensis urbis episcopus, in expositione

A Geneseos admiratus: « Sumpta, inquit, sunt, ab auctoribus hæc Origene, Victorino, Ambrosio, Hieronymo, Cassiano, Augustino, Fulgentio, ac nostris temporibus insigniter 173 eloquente Gregorio. » Sed et Beda presbyter in libro de schematibus oratores homœoteleton facere perhibens, exemplum proposuit, dicens: « Beatus Job Deo soli sibi cognitus, in tentatione ad nostram notitiam perducendus, tactus est vulnere ut odorem suarum virium tanto latius spargeret, quanto more aromatum melius ex intentione fragraret. Quo schemate ipse, qui hoc dixit, beatus papa Gregorius sæpius usus fuisse cognoscitur; et hujusmodi orationes esse reor quas Hieronymus concinnas rhetorum declamationes appellat. »

B 78. At Gregorius humilitatis suæ cautela commonitus non solum facundiæ suæ redolentiam contemnebat, verum etiam in comparatione tractatus alterius dictatum suum furfurem nominans, libros suos legi quamdiu viveret vehementissime prohibebat, Innocentio prefecto Africæ inter cætera scribens: « Quod in expositione sancti Job transmitti vobis codicem volui, vestro omnino studio congaudemus: quoniam illi rei eminentiam vestram studere conspicimus, quæ nec totos foras vos exire permittat, et ad cor iterum sacerdotalibus curis dispersos recolligat. Sed si delicioso cupitis pabulo saginari, beati Augustini patriotæ vestri opuscula legite, et ad comparisonem (e) siliginis illius nostrum furfurem non queratis. » (*Regist. lib. x, ep. 37.*)

C Item Joanni, episcopo Syracusano: « Præterea audio quod aliqua de his quæ scripsisse me memini fraternitas vestra ad mensam suam coram extraneis legi faciat. Quod mihi non videtur esse faciendum, quia hoc quod vos pro charitate facilis, possunt quidam, quantum ad me est, vanæ gloriæ deputare. Ideoque coram extraneis antiquorum dicta legite, ex quorum auctoritate valcent qui audiant reformari. » (*Lib. VIII, ep. 9.*)

D Item Joanni, subdiacono Ravennæ, post multa: « Illud, inquit, quod ad me quorundam relatione perlatum est, quia reverentissimus coepiscopus meus Marinianus legi commenta beati Job publice ad vigiliæ facit, non grata suscepit, quia illud opus non est populare, et rudibus auditoribus impedimentum magis quam proiectum generat. Sed dic ei ut commenta Psalmorum legat ad vigiliæ, quæ mentes sacerdotalium ad bonos mores præcipue informent. Neque enim volo, dum in hac carne sum, si qua dixisse me contigit, ea facile hominibus innotesci. » (*Lib. xn, ep. 24.*)

E 79. Quanta sane consideratione Gregorius, qui ad culmen regiminis humiliter pervenisse, ad huc opus perveniens bene vixisse, bene vivendo recte docuisse, satis, ut opinor, monstratus est infirmitatem suam

tur, unde vitiosa collisio. Vide Vossium Institut. Oratoriæ. lib. iv, cap. 2, § 2.

(d) Ita Ms. At editi, ab illius temporis interpretibus, aut ab ullis, etc.

(e) Bigot. et Utic., similaginis.

(a) Bigot. et Utic., *expositionis alterius studium.*

(b) Vide lib. II Dialog. cap. ultimo, et notas et consule. De Græca translatione fuse in *Præf. ad Dialogos.*

(c) Vel potius mutacismi, nimirum Græci appellant, μυταξισμὸν cum nimium aut temere in repeti-

cognoverit, in extremo libro Moralium manifestat, **A** cum dicit : « Expleto itaque hoc opere, ad me mihi video esse redeundum. Multum quippe mens nostra etiam cum recte loqui conatur, extra semetipsam spargitur. Integritatem namque animi, dum cogitantur verba qualiter proferantur, quia trahunt extrinsecus, minuant. Igitur a publico locutionis redeundum est ad curiam cordis, ut quasi in quodam concilio consultationis ad me ipsum discernendum convocem cogitationes mentis, **174** quatenus ibi videam ne aut incaute mala aut bona non bene dixerim. Tunc enim bene dicitur bonum, cum is qui dicit, soli ei a quo accepit, per id appetit placere quod dicit. Et quidem mala me aliqua, etsi dixisse non invenio, tamen quia omnino non dixerim, non defendo. Bona vero si qua divinitus accipiens dixi, meo videlicet vito minus me bene dixisse profiteor. Nam ad me intrinsecus rediens, postpositis verborum foliis, postpositis sententiarum ramis, dum ipsam subtiliter radicem meæ intentionis inspicio, Deo quidem ex ea me summopere placere voluisse cognosco ; sed eidem intentioni qua Deo placere studeo, furtim se nescio quomodo intentio humanæ laudis interset. Quod cum jam postmodum tardeque discerno, invenio me aliter agere quod scio me aliter inchoasse. Sic enim ræpe intentionem nostram, dum ante Dei oculos recte incipitur, occulte subjuncta, et eam velut in itinere comprehendens, humanæ laudis intentio assequitur : sicut pro necessitate quidem cibus sumitur, sed in ipso esu, dum furtim gula subripit, edendi delectatio permiscetur ; unde plerumque contingit ut refectionem corporis, quam salutis causa cœpimus, causa voluptatis expleamus. Fatendum est igitur quod rectam quidem intentionem nostram, quæ soli Deo placere appetit, nonnunquam intentio minus recta, quæ de donis Dei placere hominibus querit, insidiando comitatur. Si autem de his divinitus districte discutimur, quis inter ista remanet salutis locus, quando et mala nostra pura mala sunt, et bona quæ nos habere credimus pura bona esse nequaquam possunt ? Sed hoc mihi operæ pretium credo, quod fraternis auribus omne quod in me latenter ipse reprehendo, incunctanter aperio. Quia enim exponendo non celavi quod sensi, confitendo non abscondo quod patior. Per expositionem patefeci dona, per confessionem detego vulnera. Et quia in hoc tam magno humano genere, nec parvi desunt qui dictis meis debeant instrui, nec magni desunt qui cognitæ meæ debeant infirmitati misereri, per hæc ut aque aliis fratribus quantum possum curam confero, ab aliis spero. Illis dixi exponendo quod faciant, istis aperio confitendo quod parcant. Illis verborum medicamenta non subtraho, istis lacerationem vulnerum non abscondo. Igitur quæso ut quisquis hoc

(a) Lega ducentos viginti quinque : nam Gregor. IV an. 827 sedere cœpit. Aut legendum, ante an. fere 50. In Reg., post annos multos.

(b) Plur. ed., sua altaris sui nominibus. Hunc errorem correxerunt Bollandiani : certe facile ex MSS. redargendum. Cæterum præter hanc translationem, aliam lega Sæculo IV Bened., Christi nono, quo saec. S.

**A** legerit, apud districtum Judicem solatum mihi sum orationis impendat, omne quod in me sordidum deprehendit fletibus diluat. Orationis autem atque expositionis virtute collata, lector meus in recompensatione me superat, si, cum per me verba accipit, pro me lacrymas reddit. »

80. Hujus beatissimi Gregorii venerabile corpus, a Gregorio quarto sedis apostolicæ præsule (a) post annos circiter quinquaginta translatum, ante novellum secretarium constructis absidibus, sicuti modo cernitur, (b) sub altari sui nominis collocatur : quo ejus anniversarie solemnitas cunctis certatim per noctantibus veneratione gratissima celebratur, in qua pallium ejus, (c) et phylacteria, sed et balteus ejus consuetudinaliter osculantur. Quæ sigillatim **175** considerata, et antiquitatem viri, et mediocritatem habitus, et speciem regularis propositi signis perspicuis repræsentant. Nam in eo quod pallium ejus byssso candente contextum nullis suis cernitur acubus perforatum, sic ipsum circa scapulas obvolutum fuisse, non autem confixum dignoscitur, sicuti vetustissimis musivis vel picturis ostenditur. Quod autem reliquiarum phylacteria tenui argento fabricata, vilique pallio, de collo suspensa fuisse videntur, habitus ejus mediocritate demonstratur. Porro in exilitate baltei, quæ unius pollicis mensuram numquam excedit, speciem propositi regularis olim a sancto Benedicto statuti, cuius ipse vitam describens, in dialogo regulam quoque laudaverat, eum servasse luce clarius manifestat, præsertim cum idem venerabilis doctor Gregorius Græcam linguam nescierit, et sui monasterii monachos Benedicti utique regulis mancipatos in Saxoniam destinari.

81. Siquidem quod Græcam linguam nescierit, ipse testatur in epistola Eusebio, Thessalonicensi episcopo, scribens : Lator præsentium Theodorus, Ecclesiæ lector, ad sanctorum apostolorum limina veniens, dum homo (quippe ut novus) haberetur incognitus, Andreæ monacho, qui ad sanctum Paulum inclusus fuerat, reæ et chartas quas detulit, ut re vera olim nota, innocenter depositus, credens quod mens ipsius (sicut et nos ante putaveramus) cum habitu concordaret. Sed ille tantæ pravitatis inventus est, ut si ejus stultitia sub inclusionis specie paulo adhuc amplius licuisse, multorum animas malitiæ suæ falsitate deciperet, et quæcumque potuisset non levia scandala generaret. Nam inter alia quæ idem Andreas passime cogitavit et fecit, eam quoque quam ad nos misisti, dum apud ipsum a præfato lectore esset deposita, infalsavit epistolam, ut quicumque eam legeret, vos nec catholica nec recta sapere evidenter argueret. Ex qua re contigit ut dum veritatem studiosæ quereremus, ejus quæ latebat iniquitas vulgariter : et tanta in eo reperta sunt, quanta nec de

Doctoris reliquiæ monasterio S. Medardi Suess., caput vero benedict. cœnobio S. Petri viri Senonensis cessisse referuntur.

(c) Phylacteriorum nomine intellige crucem pectoralem Reliquiis refertam, quam gestari solitam refert Gregor. lib. XII, ep. 7; nunc lib. XIV, ep. 12. MABILL.

sclerato quocumque laico crederentur. Et quia inter diversa mala aliquos etiam sermones scripsit, atque eos ex nostro nomine titulavit, et suspecti sumus ne eos alicubi transmiserit, fraternitas vestra sollicitudinem gerat; et si quid tale repererit, eos excindi et omnimodo faciat aboleri, ut quod imperitus litterarum et Scripturae divinae nescius, nostro, sicut diximus, nomine praenotavit, quorumdam animos non possit inficere. Nam nos nec Graece novimus, nec aliquod opus Graece aliquando conscripsimus.» (B. g. lib. xi, ep. 69.)

82. Quod vero monachi, qui a Gregorio in Saxoniā missi, sancti Benedicti regulae fuerint mancipati, 176 inter alia etiam illud ostendit, quod ex ipsius discipulis vix potest in illis partibus monachus aliquis inveniri a quo non obseretur tam in proposito quam in habitu regula Benedicti. Quapropter sicut constat Gregorianum monasterium a Latinitate in (a) Græcitatē necessitate potius quam voluntate conversum, ita fideliter præstolatur in Latinitatis cultum favente Domino denuo reversurum.

83. In cujus venerabilis monasterii atrio, jussu Gregorii, juxta (b) nymphium duæ icones veterissimæ artificialiter depictæ usque hactenus videntur. In quarum altera heatus Petrus apostolus sedens conspicitur, stantem (c) Gordianum, regionarium, videlicet patrem Gregorii, manu dextera per dexteram nichilominus suscepisse. Cujus Gordiani habitus castanei coloris planeta est, sub planeta dalmatica, in pedibus caligas habens; statura longa, facies deducta, virides oculi, barba modica, capilli condensi, vultus gravis. In altera vero mater Gregorii sedens depicta est Silvia, candido velamine a dextro humero taliter contra sinistram revoluta contecta, ut sub eo manus tamquam de planeta subducatur; et circa pectus sub guia

(a) An forte S. Andreæ monasterium Græcis monachis concessum est a Stephano papa III, qui monachis itidem Græcis cœnobium S. Dionysio Areopagita sacrum a se erectum attribuit? Ut ut sit, illud S. Andreæ asceterium Benedictinis, juxta Joan. Diaconi votum aliquando restitutum, tandem Camaldulensibus a Greg. XIII assignatum est. MABILL.

(b) Est templum feminarum seu locus templi feminis destinatus, inquit Mabill. At Bollandus hic nymphæum pro lavacro seu fonte accipit, quia nymphæ aquarum dem erant.

(c) Imago illa Gordiani quam Baronius in Annalibus exhibet, quamque exoudere curarunt qui Gregorii opera Vaticana typis edidere, Gussanvilleus, et numerus noster Mabillonius Annalibus Bened. non videtur ea ipsa quam hic Joannes Diaconus describit. Ubi enim Petrus apost. Gordianum per manum dexteram suscipiente? Certo in istis iconibus visitur Gregorius medius inter Gordianum et Silviam qui ad eum tantisper faciem convertunt. De his imaginibus infra.

(d) Matronalem appellat banc mitram, ut forte eam distinguat a mitra saecularum virginum, de qua vide notam 613 in lib. Sacram. col. 441 et 442. Mitra proprie erat muliebre capitum ornamentum; unde torpe erat viro mitram gestare. Hinc Æneid. iv:

Et nunc ille Paris cum semiviro comitatu  
Mæonia mentum mitra crinemque madentem  
Subnixus.

Redimicula habebat mitra, quæ verbo Graeco Lucre-

A inferior tunica pseudolactini coloris appareat, quæ magno sinuamine super pedes defluat; duabus zonis ad similitudinem dalmaticarum, sed latoribus omnino distincta; statura plena, facies rotunda quidem et candida, sed senio jam rugosa, quam ipsa quoque senectus pulcherrimam fuisse significat; oculis glaucois et grandibus, superciliis modicis, labellis venustis, vultu bilari, ferens in capite (d) matronalem mitram candardis (e) brandei raritate nimbata; duobus dexteræ digitis signaculo crucis se munire velle prætendens, in sinistra vero patens psalterium retinens, in quo hoc scriptum est: Vivit anima mea, et laudabit te, et judicia tua adjuvabunt me (Psalm. cxviii, vers. penult.) (f) A dextero vero cubito usque ad sinistrum circa scapulas versus ascendens reflectitur, qui ita se habet: Gregorius Silviæ matri fecit.

48. Sed et (g) in absidula post fratrum cellarium Gregorius ejusdem artificis magisterio in rota gypsea pictus ostenditur, statura justa et bene formata, facie de paternæ faciei longitudine et maternæ rotunditate ita medio temperata, ut cum rotunditate quadam decentissime videatur esse deducta, barba paterno more subfulva et modica; ita calvaster, ut in medio frontis gemellos cincinnos rarusculos habeat, et dextrorum reflexos; corona rotunda et spatiose, capillo subnigro et decenter intorto sub auriculæ medium propendente: fronte speciosa, elatis et longis, sed exilibus superciliis; oculis (h) pupilla furvis non quidem magnis sed patulis; subocularibus plenis; naso a radice 177 vergantium (i) superciliorum subtleriter directo, circa medium latiore, deinde paululum recurvo et in extremo patulis naribus prominentes; ore rubeo; crassis et subdividis labiis, genis compritis; mento a conflilio maxillarum decibiliter prominente; (j) colore aquilino et vivido, nondum, sicut ei